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COMMERCE

Paper : BCM0LOO2O4

(Financial Accounting )
(46" fu1e1qryq)

Full Marks : 6O

Time : 2Yz hours

The Jigures in the margin indlcate
full marks for the questions.

Answer either in Engtish or in Assamese.

Select the appropriate answers of the
questions from the following : lxg=g
ffiRs alrc{mt q6-s BE< fr{n+ wt e

(a) Accounting gives information on

fruPr<xcq trer frcr

0 financial states of the
organisations

qiqt{cqr< F€r q<.EK

1.



(i,-)

(iit)

income and cost for the managers

<I{EIelS TFdF{ <rC< qls ql+ <r[<

company's tax liabilitY for a
particular year

eB'r frfrt <Fio c$'r-'rrfr ..!Er{

NTFTq\5K

(iu) A11 of the above

g"TFIg TFTETFK

Which of the accounting principles state
that companies and owners should be

treated as separate entities ?

(s6fi fo1"6 fre1.q sjrcq ffi-{fi \fl<,fu<

Ttfr-s q-s-q-$ ler "lcl$ 
qq 1fr Rt^<u-+t mt

ts6o t

A Money measurement concePt

ffik-s qRrteK {<6tt

Business entity concePt

<I<Ttks qBg< qr<"m

Periodicity assumPtion.

qrsslEK q&<K"lt

Going concern concePt

{efi-{ gGSF< {<qI

(c) Accounting principles
based on

are generally

s"<'

(iu) None of the above

€rr(<rc, etste {q{

(d) Ind AS 9 is related to
ef<-Cr folq< b Tl{ q.{fu
(t) revenue recognition

Rul"rc freq{< && {E

(iiil

(iu)

(t) objectivity

<-sFtst

<i&as Rr<u-+I q-$rfr

(iit) convenience in recording

fr l,f<q-€cK lFqt \{-{rtfr

@

(b)

@(iL)

(iil

(iu)

$qqfi-fG< acs

accounting for fixed asset

Effi q-qk Rut"t <sffi rF
leases

fisr< qF
depreciation accounting
q<FBt Rut"f< qre
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(e) Amount spent on increasing the seating

capacity in a cinema hall is a

(g)

<lr

(t)

(tt)

(u)

(iit)

Contd.
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n{tffiTs qffl< eRtt< snEI lk< <r< cqr<t

revenue expenditure

<'rq-{ <t-{

capital expenditure

tq{ft <r-{

(iit) both revenue and caPital
expenditure

Ea{ft qFr, <Mq<n rctrR
(iu) None of the above

sq-(<le eDt\e {q{

(fl Excess of debit in the Profit and Loss

Account is known as

E.lg-cqFFDF frW"r< q&Rs cuffis q-d'l !l{
O gross loss

Xb cnrcur+< m4s

(ii) gross profit

lb qts< <qs

O cash price

4tfq IFl< eeFrs
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ffi R-{B frurcqs

(iu) statement of labour3

qn< R{G forqs

(U In hire purchase system the buyer
charges depreciation on the

vM qn {q&s c@-sR q<s-{ fr{l<q or<

(iiil net loss

erfs c{l$EI{< sq\5

(iu) net profit

erftr E'|E< qq-

Profit and Loss Account is also known as

E'-\9-Cff$EF Rfl< q_d.I {lT

(t) statement of affairs

{F"t[< &B fuftq*e

income statement

qx< R& Rnrqe

statement of operation



(tt) future market price

sRqrs{ TqFr qTr< s"f<tr

(tu) hire purchase price

eM @-T{ ?fT< s{s
(iu) middle price

E{I{Er{ s"FtE

2. Answer in brief ang slx questions : 2x6=12

frrrtlrvr eA emrc Ets Bsq fr<n s

(t) Mention anA two of the users of
financial accounting information.

ffi Rut"r< Ecr< ftc@?ar fbtril{ Ers?t <qt r

@ What is the basic difference between
Accounting Standard and Generally
Accepted Accounting principles ?

Rut"t< Tlq-$TT{ q+ q1r1<6fs s{ftFtrr Rn"r<
fre< ffifr-$ {dor ft r

(iit) What is the significance of Accounting
Standards ?

Rur"r< ffi-+'l{F slq"i6 ft r
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(iu) Explain in brief
matching concept in

the meaning of
the measurement

of income.

qtx fr{<q-< 6S-€\e- frq-fi.K {K6fl<r qerD$$
$r<u't Grtl

(u) How are expenses recognised under
AS9?

fu'tq< bi( :il;t-$ q-{qR <lT 666a76q fiftq
ffii E{?

(uil What is revenue receipt ?

{qq srfB $rq ft a

(uii) What is the significance of inventory
valuation ?

IW {qr {EX$l-< s-tqffi fr u

(uiii) What is the basic advantage of
computerised accounting ?

otrffil<< c{l(rffr <..ert eqaaqqq qq {R$ fr e

(rx) What is the basic difference between
hire purchase system and instalment
pa5rment system ?

etst qB qa& \il+ frBs @{ "ffi{ ffifrs
"itcFsi ft I
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3.

(x) How do you define accounting software
package ?

Rol"nwm {r< E$\s63< cafffir {iwt fr{I I

Answer ang four questions in short ; 5x4:2O

frrctrart D1ffit a{< EE< u1?s frqr s

(a) Mention the qualitative characteristics
of accounting information.

Rum sqn ectrts t<FE{T{ tsmq qt 
r

Write the meaning of the following
accounting principles :

ffifis Rn"r< fie66< qcf fr?tt s

(i) Cost concept

<F< {<6il

@ Consistency

fr-ffist
What are the objectives of measurement
of business income ?

<IT'IITT{ qH 
"IRNI4 ffiE $rq$ ft Z

Write the differences between capital
expenditure and revenue expenditure.
What is capital receipt ? 3+2=5

(e) Write the advantages and disadvantages
of hire purchase system. 3+2=5

eM @r qqG< lRqr q+ vlRrmg fr+tr

A Write a note on accounting system of a
dependent branch

fiG+fiE "tt?il{ fu'tq <r-{EK seFts ..ql't ffi fr?tt r

(g) What are the features of Ta1ly 9 ?

ffi' r< ?<fiBq{q ft ?

@ Write the basic differences of manual
accounting and computerised accounting.

{rrgm s<I fo.ter<$ct qrq' 6p1$A-6qr< s-<f

fulq<wq< 1E "itcFq h41 r

(b)

4. Answer ang tuto questions:

fuqt f'rl emr< ssE fr.n 3

(a) From the following Trial Balance of
M/s. Gupta Enterprise, prepare Trading
and Profit and Loss account for the
year ended on 31st March, 2023:

4+6:19
cqut6 egr qtr<sRq< ffifils frE-€.t fte<
{r< <l<q]{ fu't4 q<, EIs cqrsEF Rnt{ ergs

mt a
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lOx2:2O

(c)

(d)

9

<twq 3Lq oil+ {-q{fr <rs< {aFsi frqt r <tqq
at& xnn ft r
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Particulars
G-+<ql

Dr.
(cvffil

Rs.

Cr.
(@ffi)

Rs.
I Capital (Itrtrl)
I Drawings 1wrg.i)

I Op.ry.rg Stock
| (ql-{sFl I.-Ee= "iqi)

I 
Purchases (eT)
Sundry Creditors
(4$<q qlsamK;

Sales (ffi)
Sundry Debtor ({{f<q crfinK)
Freight inward (EfT-{ €el{E vM)
Discounts ({Dt)
Commissions (qER)

Returns (ft<s frUl"t)
Salaries (msa;
Rent, Rates and Taxes
c, sM, er{
Postage, Telegrams and
Teleohone
sro, 6frsn, dfo:sld
Loan (a.r) 

]

Interest ({E) 
i

Bran_d Name and Design 
I

4ql< trdlsm.r< Tt{ q+ i-d I

Furniture (qlE-{f<) 
|

Advertisement (fr@l'F) * |Cash in Bank (m<+s erfl fst) 
|

Cash in hand (ql'c\9- am trsl) 
I

Duty drawbacks I

gcE-c"no <grfi es 
I

Total ({5), 
I

50,000
75,000

4,2O,OOO

1,20,000
20,000
16,000
12,000
16,000

1,20,000
40,000

25,000

20,000
60,000

3,50,000
1,00,000
1,50,000

63,000

16,57,000

4,00,000

75,000

8,10,000

29,000
14,000
20,000

3,00,000

i0,000

16,57,000

I
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Other information (WdI scf) s

0 Closing Stock Rs. 1,70,000.

TW {qr I

@ Depreciate Furniture @ lAo/o P.a.
qlE<l{< w{sn <qfr @ ) ozo qfrq1 

,

(iil The enterprise spent heavY
expenditure in advertisement for
launching new product which is
to be written off over 5 Yrs.

<K'qlx e&t]+<ra iYq qB $q?tt4{< str\gt't

EIs< <Ir< kwt"n< 4r\5 q-{q qRrrcq trq

?Kq sr< qFF a <w{ &E-<s {',."l.Ffl'l
q<frrr< Gf qk I

(iu) Salary Outstanding Rs. 12,000
q-{tqffi q-$r{

(u) Salary Paid in Advance Rs. 10,000
qfan-slm qR'iflRs q<:r{

(b) On 1st April, 1998 A Ltd. purchased
from B Ltd. five trucks under hire
purchase system, Rs. 5,0O,000 being
paid on delivery and balance in five
instalments of Rs. 7,50,0O0 each
payable annually on 31st March. The
vendor charges 5 per cent p.a. interest
on yearly balances. The cash price on
five trucks was Rs. 37,5O,000.
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You are required to show Trucks
Account and B. Ltd. Account in the
Ledger Book of A Ltd. Company.

{kq.f qlerE, 1ee8 slRcq a frfrFv s
frfrcts< "r<tutg.t@{ qqfr-s s q{Dfsfrfirq 

r

Dm mA{ sq6t $El< frffirc s,oo,ooo !$.t
qRmrqsRcq{ft<qfr 7,so,ooo t"f* +ebl
fr&v et&<ryq 31 qr6u {Rm{ .tr-
@qrffi {fi s"r<E qqR sy" W qtr<.iq
sRrq "itq?F Drfi Tftb {Ei 37,so,ooo Eot r

A Ltd-< <Qtr Dr€ Ran q+ B Ltd< RDt,l
ErW GII

(c) Hari Brothers of Kolkata has a branch
at Ranchi and in order to maintain strict
control on stock, invoices goods to the
branch at selling price which is cost plus
33j,%. From the following particulars,
prepare Branch Stock Account, Branch
Debtors Accounts and Goods Sent to
Branch Account. 4+Q+2=19

sfr-smm ER skt6 +As ,.qbt "[{tqkqt rqs
eten eq-<s $r.d< fiaqq T<ff{ <lF -|l=il?E Ri6
qE\5 (Tb rR5 ser<s rro>lr% Els ffi <x.f
<r) q<rl1q urEn frcx r
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frflfrfem EaB< &fu {r?p{ TEs qql< fulq
qr{,.ft{.t-{ 6q{t?K Rnq w+ rtf?fl?q u<l{fu<l<
Rna erss q1,

Rs.
Stock on lst April, 2022 (Invoice price) 15,000
"ffuI .{{tf,' \orr< {-qs qql <urqfi nr)
Debtors on lst April, 2022 I|,4OO
{RqI qfrE' tot\< 6q{tTK

Goods invoiced to Branch
during the year (Invoice price) 6Z,000
<KrB\5 "ft?fl?E EEI{ frit q<j (Dtel-ft nTs)
Sales at Branch (-ttq1s R-6 )
Cash ({ffi)
Credit (<lf,)
Cash received from debtors
c4-{tTFK 'l-{ Atg <a

Bad debt written off
q-{q-Kfir <rf< ur<fr+q

Discount allowed to customer
0l@ firt <t''
Expenses at Branch
'tl{ls Rf$ <l-{

Stock on 31st March, 2023
s) T16' \ote rg- qlT{A TW 'nj
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31,000

37,400
40,000

2so

300

6,700

13,400

Contd.



(d) Assam Motor Service Co. buys a motor
car on instalment pa5rment system from
Hind Motors Ltd. on 01.01 .2OIg under
which payment is to be made on
December 31 each year for 4 years
@ Rs. SO,OO0 per annum, interest teing
calculated @ S% p.a. The cash down
price of the car is Rs. 1,ZZ,SOO.
Depreciate the car @ loyo p.a. on
diminishing balance method.
Prepare Motor Car Account, Hind Motors
Ltd. Account and Interest Suspense
Account in the books of Assam Motors
Service Co. for four years.
Assam Motors Service Co._€ frfugxqh&s Hind Motors Ltd < el{t 01.O1.201g
E[R<M .qBt nt< ffi e.l s-c{ I sB <qq ffi
Trq{ 31 ufRqs <qR so,ooo F$ts DtR <Fqtnr frrl< qt+ <q€ s% qtm Ig fuIl Gt
< t att&?F< {rir Tql qffu r,T;, sdo Fsti
E6nRETt{ ffifrg <qR roy" qf< ,if&qq<
q<rsT <<tf < |

Assam Motors Service Co._<<Qgffi<q<
<tm sqs ft*t fotqr<n erqe Gf s

(i) Motor Car Account

(ii) Hind Motors Ltd. Account
(iiil Interest Suspense Account

1(Sem-t)BCM2/c t4

(e) Explain the procedures for setting
Accounting Standards in India.

ef<vTfr Rn"fq x1-++ efh ffiq qhft {t{jl
<EII I
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